
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 357 

  ANO IV - DARCINÓPOLIS, QUINTA – FEIRA 04 DE JULHO DE 2024  

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 608/2024 e 607/2024. 
PÁGINA 01 
ATO AVISO DE LICITAÇÃO 

PORTARIA N°030/2024 

DECRETO N°031/2024 

PAGINA 02 

PORTARIA Nº 032/2024 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO 

ATO AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 603/2024. 

OBJETO: contratação de empresa especializada em serviço de coleta, transporte 

e tratamento de resíduos dos serviços de saúde (lixo hospitalar/infectante), 

visando o descarte deste material para atender a demanda do fundo municipal de 

saúde Darcinópolis/TO. MODALIDADE: Pregão Eletrônico tipo Menor Preço. 

ABERTURA: às 08hs10 do dia 19 de julho de 2024. Informações no telefone (63) 

3423-1136 e no sitio www.licitanet.com.br/www.darcinopolis.gov.br e pelo e-mail, 

licitacaodarcinopolis@gmail.com 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 605/2024. 

OBJETO: Contratação de profissional graduado em medicina com especialidade 

em clínico geral para execução de serviços médicos (PSF zona urbana). 

Atendimento em clínica geral, consulta de emergência, atendimento não agendado 

de emergência, visitas a famílias carentes na zona urbana do Município 

Darcinópolis/TO. MODALIDADE: Pregão Eletrônico tipo Menor Preço. 

ABERTURA: às 09hs10 do dia 19 de julho de 2024. Informações no telefone (63) 

3423-1136 e no sitio www.licitanet.com.br/www.darcinopolis.gov.br e pelo e-mail, 

licitacaodarcinopolis@gmail.com 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 709/2024. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em confecção de prótese 

dentária Prótese Total Mandibular ou Maxilar/ou Prótese Parcial Mandibular 

Removível ou Maxilar Removível, para atender os usuários do sistema público de 

saúde de Darcinópolis/TO. MODALIDADE: Pregão Eletrônico tipo Menor Preço. 

ABERTURA: às 10hs10 do dia 19 de julho de 2024. Informações no telefone (63) 

3423-1136 e no sitio www.licitanet.com.br/www.darcinopolis.gov.br e pelo e-mail, 

licitacaodarcinopolis@gmail.com 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 707/2024 e 636/2024. 

OBJETO: Contratação de empresas ou pessoa física para a locação de um veículo 

tipo ônibus para atender Secretaria de Administração e Transporte e um veículo 

de passeio para atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Educação de 

Darcinópolis/TO. MODALIDADE: Pregão Eletrônico tipo Menor Preço. 

ABERTURA: às 11hs10 do dia 19 de julho de 2024. Informações no telefone (63) 

3423-1136 e no sitio www.licitanet.com.br/www.darcinopolis.gov.br e pelo e-mail, 

licitacaodarcinopolis@gmail.com 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica devidamente qualificada visando 

aquisição e serviços de aplicação de películas solar (insulfilm)1ª linha 100%, para 

atender o Prédios Escolares, junto a Secretaria de Educação de Darcinópolis/TO. 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico tipo Menor Preço. ABERTURA: às 14hs10 do 

dia 19 de julho de 2024. Informações no telefone (63) 3423-1136 e no sitio 

www.licitanet.com.br/www.darcinopolis.gov.br e pelo e-mail, 

licitacaodarcinopolis@gmail.com 

 
Darcinópolis/TO, 04 de julho de 2024. 

 
Erasmo Miranda de Sousa 

Pregoeiro/Agente de Contratação 

 

 
PORTARIA N°030/2024 DE 03 DE JULHO DE 2024. 

 
“Dispõe sobre EXONERAÇÃO de 

Servidor em Comissão na Prefeitura 

Municipal do Município de 

Darcinópolis/TO e, dá outras 

providencias”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, Estado do 

Tocantins, no uso de suasatribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno 

do Município de Darcinópolis/TO. 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Fica EXONERADO do cargo comissionado de 

COORDENADOR DE PATRIMÔNIO E ALMOXERIFADO, junto à Prefeitura do 

Município de Darcinópolis/TO, a partir da data de 03 de julho de 2024, o Servidor: JOSÉ 

RIBAMAR JÚNIOR CHAVES, CPF: 005.649.171-92. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, 

Estado do Tocantins, aos 03 

(três) dia do mês de julho (03) do ano de 2024. 

 
JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO N°031/2024 DE 03 DE JULHO DE 2024. 

 
“Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o cargo em 

Comissão da Prefeitura do Município de 

Darcinópolis/TO e, dá outras providencias”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e 

Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica NOMEADO do cargo comissionado de 

COORDENADOR   DE   PATRIMONIO   E   ALMOXARIFADO   na   Prefeitura 

Municipal de Darcinópolis/TO, a partir da data de 03 de julho de 2024, O Sr. 

HENRIQUE SANTANA DA SILVA E SOUZA, CPF: 073.293.651-90 lotada na 

Secretaria Municipal de Administração.. 
 

 

 
 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

 

 
 
 

 
Jackson Soares Marinho 

PREFEITO MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
mailto:licitacaodarcinopolis@gmail.com
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
mailto:licitacaodarcinopolis@gmail.com
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
mailto:licitacaodarcinopolis@gmail.com
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
mailto:licitacaodarcinopolis@gmail.com
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
mailto:licitacaodarcinopolis@gmail.com


Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, Revogam-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 03 (tres) dias do mês de julho (07) 

do ano de 2024. 

 

 
JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 032/2024 DARCINÓPOLIS/TO, 04 DE JULHO DE 2024 

 

 
“CONCEDE AFASTAMENTO AO 
SERVIDOR EFETIVO QUE 
ESPECÍFICA”. 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO 

TOCANTINS, JACKSON SOARES MARINHO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

 

Considerando o período eleitoral que permite qualquer cidadão a 

concorrer a cargos eletivos, após convenções partidárias nas datas 

previstas em Lei; 

 

 
Considerando a existência de servidores municipais de vinculação 

efetiva que demonstraram interesse em disputar eleições; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder o afastamento/desincompatibilização remunerada 
a servidora efetiva para concorrer ao Cargo Eletivo de VEREADORA, neste 

município, a Sra. MARCELA PEREIRA LIMA GOMES, ocupante do cargo 
de Provimento efetivo Professora, junto a Secretaria de Educação, 

portadora do CPF N° 006.048.37178, nos termos da Lei Complementar no. 
64/90, no Pleito de 2024 a partir de 05/07/2024 até 06/10/2024. 

 

Art.2º - Fica este servidor condicionado à apresentação do registro de 

candidatura até o 5º (quinto) dia útil de sua inscrição, para fazer efeito a sua 

renumeração junto aos Setor de RH da prefeitura. 

 

Art.3º - A falta desta comprovação, além de impedir o regular 

pagamento, também descontará os dias afastados. 

 

Art.4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando- se as disposições em contrário. 

 

Registra-se, publique-se, cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, 

aos 04 (quatro) dias do mês de julho (07) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 


		2024-07-04T22:40:24-0300
	JACKSON SOARES MARINHO:00564921114




